
Bublová  

Prokopová  

1. 

Vratné obaly 

 

Členský stát zavedl systém, dle kterého musí být nápoje uváděny na trh ve skleněných recyklovatelných obalech. Obaly 

musí schválit Národní úřad pro ochranu životního prostředí, který může schválení nových druhů obalů odepřít, 

zejména domnívá-li se, že obal technicky nevyhovuje systému vracení obalů nebo že předpokládaný systém vracení 

nezajišťuje skutečné opětné použití dostatečné části obalů nebo byl-li již schválen obal stejného objemu, který je k 

dispozici a hodí se k témuž užití. Ve výsledku je používáno celkem 30 typů lahví. 

 

Novelizace výše zmíněná pravidla upravila, a to tak, že neschválené lahve lze použít, s výjimkou jakýchkoli obalů 

kovových, jen pro množství nepřevyšující 3 000 hektolitrů na výrobce ročně a jen pro nápoje, které zahraniční výrobci 

prodávají za účelem průzkumu trhu. 

 
Z článku 34 SFEU vyplývá, že je mezi členskými státy zakázáno množstevní omezení dovozu, jakož i veškerá opatření 

s rovnocenným účinkem. Dle judikatury Soudního dvora je opatření s rovnocenným účinkem vykládáno jako jakékoliv 

opatření, jež může skutečně nebo potenciálně, přímo nebo nepřímo narušit pohyb zboží uvnitř Unie. Mezi opatření 

s rovnocenným účinkem množstevním omezením se řadí jakékoliv opatření, jež brání v přístupu výrobků 

pocházejících z jiných členských států na trh členského státu, dále o opatření jejichž cílem nebo účinkem je méně 

příznivé zacházení s výrobky pocházejícími z jiných členských států anebo překážky, jež vznikly v při nedostatku 

harmonizace. Dále z judikatury Soudního dvoru vyplývá, že mezi opatření s rovnocenným účinkem množstevním 

omezením se řadí i požadavky, jež specifikují prezentaci a balení produktů.  

 

V daném členském státě došlo k novelizaci systému, ve kterém musí být nápoje uváděny na trh ve skleněných 

recyklovatelných obalů. Tato novelizace zavedla pravidlo, dle kterého lze lahve, jež nejsou schváleny Národním 

úřadem pro ochranu životního prostředí, používat pouze pro množství nepřevyšující 3 000 hektolitrů na výrobce ročně 

případně je lze využít pouze za účelem průzkumu trhu. Tím, že členský stát přistoupil k této novelizaci, došlo 

k omezení volného pohybu zboží, jelikož do daného členského státu bude zkomplikován přístup výrobků, jež nebudou 

odpovídat této normě. Pro dovozce to znamená značné komplikace, jelikož budou muset přizpůsobit svoji produkci 

tak, aby mohli své produkty vyvážet pouze v již schválených obalech, popř. obalech kovových.  

 

V čl. 36 jsou uvedeny situace, za kterých není vyloučen zákaz nebo omezení dovozu, vývozu nebo tranzitu. V daném 

případě by se muselo jednat o zákaz nebo omezení, jež jsou odůvodněny veřejnou mravností, veřejným pořádkem, 

veřejnou bezpečností, ochranou zdraví a života lidí a zvířat, ochranou národního kulturního pokladu, popř. ochranou 

průmyslového a obchodního vlastnictví. Avšak pod ani jednu z uvedených kategorií nepodřadíme dané opatření.  

 

Zavedení takto přísného kritéria můžeme vykládat jako opatření s rovnocenným účinkem, jež je dle SFEU zakázáno.  


